

pagina Valuation

Multipli di settore (su dati di bilancio 2018)

	gennaio 2019
Enterprise Value / Sales	1,00
Enterprise Value / Ebitda	8,72
Enterprise Value / Ebit	12,70
Price / Earning	19,32
Price / Book Value	1,83
	gennaio 2019
Enterprise Value / Sales	1,00
Enterprise Value / Ebitda	8,72
Enterprise Value / Ebit	12,70
Price / Earning	19,32
Price / Book Value	1,83

Beta (su 60 mensilità)

	gennaio 2019-2011
Beta activity	0,82
	gennaio 2019-2011
Beta activity	0,82

Elementi per il costo del debito (fonte: Banca d'Italia)

	gennaio 2019
Operazioni autoliquidanti	1,25
Operazioni a scadenza entro 1 anno	1,36
Operazioni a scadenza tra 1 e 5 anni	2,25
Operazioni a scadenza oltre i 5 anni	5,47
Operazioni a revoca	9,31
	gennaio 2019

Elementi per il tasso di rendimento risk-free (fonte: Dipartimento del tesoro)

	gennaio 2019
BTP 15 anni	3,41
BTP 10 anni	3,12
BTP 5 anni	2,75

Elementi per il premio per il rischio (fonte: letteratura di finanza d'impresa)

	Italia
Premio per il rischio suggerito (%)	6,36

pagina Bilancio

Conto economico % (totale e per fasce -in milioni di euro- di fatturato)

	2017 totale	2017 totale	2018 totale	2018 <2	2018 2_10	2018 10_25	2018 25_50	2018 >50
Valore produzione	100	100	100	100	100	100	100	100
<i>di cui Ricavi netti</i>	<i>98,1</i>	<i>100</i>	<i>100,6</i>	<i>98,9</i>	<i>101,3</i>	<i>99,7</i>	<i>97,3</i>	<i>102,9</i>
Consumi	29,4	28,4	28,3	32,7	32,7	29,2	25,4	20,2
Costi per servizi e godimento beni di terzi	44,9	45,2	44,6	34,6	38	46,5	50,6	58,2
Valore aggiunto	25,7	26,4	27,1	32,7	29,3	24,3	24	21,6
Costo lavoro	18	18,5	19	23,4	21,2	17,3	16	14,3
Margine operativo lordo - Ebitda	7,8	7,9	8,1	9,3	8,1	7	8,1	7,3
Ammortamenti ed altri accantonamenti	4,5	4,3	4,4	4,3	3,7	4,6	4,4	5
Totale costi operativi	96,7	96,4	96,3	95	95,6	97,6	96,3	97,7
Reddito operativo caratteristico - Ebit	3,3	3,6	3,7	5	4,4	2,4	3,7	2,3
Proventi accessori	1,8	1,1	0,9	0,6	1	0,6	0,8	1,2
Saldo ricavi/oneri diversi	0,5	0,7	0,8	-0,4	0,6	1,5	1,6	1,4
Reddito operativo globale	5,6	5,4	5,3	5,2	6	4,6	6,1	4,9
Oneri finanziari	2,8	3	2,6	3,1	2,5	2,1	1,9	2,7
Reddito di competenza	2,8	2,5	2,7	2,1	3,5	2,5	4,1	2,2
Risultato gestione straordinaria	-0,2	-0,2	0,2	0,1	0	1,3	1,1	-0,3
Reddito pre - imposte	2,5	2,2	2,9	2,2	3,5	3,8	5,3	1,9
Imposte	1,8	1,9	1,7	2,2	1,9	1,7	1,9	1,1
Reddito netto d'esercizio	0,7	0,3	1,2	0	1,6	2,1	3,3	0,8

Attività % (totale e per fasce -in milioni di euro- di fatturato)

pagina Indici

Sviluppo

	2017 totale	2017 totale	2018 totale	2018 <2	2018 2_10	2018 10_25	2018 25_50	2018 >50
Var % Ricavi	n.d	0	0,2	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d
Var % Capitale investito	n.d	0,4	-0,3	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d
Var % Addetti	n.d	0,4	1	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d

Redditività

	2017 totale	2017 totale	2018 totale	2018 <2	2018 2_10	2018 10_25	2018 25_50	2018 >50
Roe (%)	1,27	0,57	1,96	0,03	2,55	3,83	6,9	1,53
Roi (%)	2,49	2,36	2,32	1,97	2,83	2,21	3,04	2,07
Roi tipico (%)	1,73	1,94	1,97	2,22	2,74	1,56	2,18	1,14
Ros (%)	3,37	3,63	3,67	5,05	4,34	2,44	3,77	2,22
Redditività gestione accessoria	1,44	1,22	1,18	0,89	1,03	1,42	1,39	1,81
Tigec	0,13	0,06	0,22	0,00	0,27	0,47	0,55	0,16

Efficienza

	2017 totale	2017 totale	2018 totale	2018 <2	2018 2_10	2018 10_25	2018 25_50	2018 >50
Ricavi per addetto	198,7	197,9	196,2	122,1	176,4	245,1	277,9	385,1
Valore aggiunto per addetto	52,1	52,3	52,8	40,4	51,0	59,9	68,6	81,0
Costo lavoro per addetto	36,4	36,6	37,1	28,9	36,9	42,6	45,6	53,7
Rotazione capitale investito	0,44	0,44	0,44	0,37	0,48	0,48	0,49	0,44
Rotazione crediti commerciali	4,40	4,24	4,88	33,97	8,26	2,58	2,45	3,18
Rotazione scorte	1,54	1,54	1,58	1,11	1,81	1,87	1,96	1,79
Rotazione debiti commerciali	1,98	1,88	2,00	19,72	4,14	1,27	1,27	1,13

Rischio

	2017 totale	2017 totale	2018 totale	2018 <2	2018 2_10	2018 10_25	2018 25_50	2018 >50
Grado leva operativa	n.d	- 170,78	7,28	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d

Situazione finanziaria patrimoniale

	2017 totale	2017 totale	2018 totale	2018 <2	2018 2_10	2018 10_25	2018 25_50	2018 >50
Rapporto corrente	1,21	1,25	1,27	1,51	1,33	1,16	1,07	1,13
Indice liquidità primaria	0,66	0,69	0,71	0,73	0,75	0,66	0,67	0,71
Indice margine di struttura	0,69	0,70	0,72	0,78	0,77	0,67	0,70	0,64
Indice margine di struttura allargato	1,29	1,34	1,37	1,61	1,39	1,21	1,13	1,21
Rapporto indebitamento	3,93	3,88	3,80	3,62	3,34	3,71	4,15	4,54
Oneri finanziari/Reddito operativo globale (%)	50,8	54,8	48,9	59,4	41,5	45,1	31,8	55,8

Durata

	2017 totale	2017 totale	2018 totale	2018 <2	2018 2_10	2018 10_25	2018 25_50	2018 >50
Durata crediti commerciali (giorni)	83	86	75	11	44	141	149	115
Durata scorte (giorni)	237	237	232	327	202	195	187	204
Durata debiti commerciali (giorni)	184	194	183	19	88	288	287	324
Durata ciclo finanziario (giorni)	136	129	124	320	158	48	49	-6

pagina **Medie**

Medie

	2015	2015	2015	2017	2017	2017	2018	2018	2018
	peggiori	media	migliori	peggiori	media	migliori	peggiori	media	migliori
Roe (%)	0	5,13	20,46	0	5,22	20,02	0	6,16	21,69
Roi (%)	0,87	3,62	7,75	0,76	3,51	7,59	0,63	3,42	7,75
Ros (%)	1,82	6,34	14,36	1,5	6,13	13,87	1,29	6,28	14,35
Indice liquidità primaria	0,55	1,00	1,46	0,58	1,01	1,51	0,58	1,03	1,57
Indice margine di struttura allargato	1,11	2,63	9,29	1,12	2,69	9,57	1,17	2,89	10,80
Rapporto indebitamento	12,45	5,19	2,57	11,77	5,00	2,48	11,14	4,74	2,39
Oneri finanziari/Valore produzione (%)	3,5	1,1	0,2	3,5	1,1	0,2	3,4	1	0,2
Durata scorte (giorni)	242	31	0	221	30	0	243	29	0
Valore aggiunto per addetto	28,8	37,7	52,0	29,1	37,9	51,5	29,0	38,5	52,6
Rotazione capitale investito	0,30	0,83	1,40	0,29	0,81	1,37	0,24	0,79	1,35

Questi i settori disponibili:

- 10-11 Alimentari e bevande
- 12 Tabacco
- 1-2-3 Agricoltura, caccia e silvicoltura
- 13-14 Tessile e Abbigliamento
- 15 Pelli, cuoio e calzature
- 16 Legno
- 17 Carta
- 18 Stampa
- 19 Cake e raffinerie di petrolio
- 20 Chimica
- 21 Prodotti farmaceutici
- 22 Gomma e Plastica
- 23 Vetro ceramica e affini
- 24 Metallurgia
- 25 prodotti in metallo
- 26 fabbricazione di computer
- 27 macchine e apparecchi elettrici
- 28 Macchinari e apparecchiature meccaniche
- 29 autoveicoli
- 30 Fabbricazione di altri mezzi
- 31 Fabbricazione di mobili
- 32 Altre Industrie Manifatturiere
- 33 Riparazione e installazione di macchinari
- 35 Fornitura di energia elettrica e gas
- 36 Raccolta e trattamento acqua
- 37-38-39 Trattamento e smaltimento rifiuti
- 41-42-43 Costruzioni
- 45-46-47 Commercio
- 49-50-51-52 Trasporto e magazzinaggio
- 55-56 Alloggio e Ristorazione
- 5-6-7-8-9 Estrazione di minerali
- 61 Telecomunicazioni
- 62-63 Informatica
- 64-65-66 Attività finanziarie e assicurative
- 68 Attività Immobiliari
- 70-82 Servizi di supporto alle imprese
- 72 Ricerca scientifica
- 77 Attività di noleggio e leasing
- 86-87-88 Sanità ed Assistenza sociale